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Úmrtí 

Bohužel máme zápis i ve smutné rubrice a hned třikrát.

Dne 16.11.2023 zemřela paní Jarmila Kubáčková.
Dne 25.11.2023 zemřela paní Marie Šimarová (CD).
Dne 5.12.2023 zemřela paní Marie Dohnalová.

Budiž jim země lehkou.

Významná jubilea 

Rubrika významných jubileí se v prosincovém čísle 
opět zaplnila.  Narozeniny oslaví 10 kokorských občanek 
a 4 kokorští občané.

Dne 3.1.2024 oslaví 81 let paní Anna Marková.         
Dne 8.1.2024 oslaví 81 let paní Anna Slivková.
Dne 8.1.2024 oslaví 80 let paní Olga Antalová.
Dne 9.1.2024 oslaví 86 let pan Ing. Alois Košťálek.
Dne 9.1.2024 oslaví 80 let paní Jana Trávníčková.

Dne 17.1.2024 oslaví 94 let paní Libuše Spáčilová.
Dne 19.1.2024 oslaví 91 let paní Ludmila Zaoralová.
Dne 8.2.2024 oslaví 84 let pan František Matuška.
Dne 12.2.2024 oslaví 83 let pan Josef Kňourek.
Dne 19.2.2024 oslaví 80 let paní Vlasta Rygalová.
Dne 20.2.2024 oslaví 84 let paní Eva Blumová.
Dne 20.2.2024 oslaví 83 let pan Štefan Slivka.
Dne 21.2.2024 oslaví 82 let paní Jiřina Zapletalová.
Dne 25.2.2024 oslaví 82 let paní Ludmila Otáhalová.

Za Kokorské noviny, Obec Kokory a jejich nejbližší jim 
přejeme ještě další léta mezi námi v rodinné pohodě, v 
klidu a hlavně ve zdraví.

ÚVODNÍK 

Vážení čtenáři Kokorských novin,

v prvními prosincovými dny začala 
zima, jak se patří. Ze sněhové 
nadílky měly radost hlavně děti,  
dospělí už méně. Přívaly sněhu 
první prosincovou sobotu dosti 
významně ovlivnily i slavnostní 
rozsvícení vánočního stromu. 
Všichni pečlivě zvažovali, zda ke 

stromečku půjdou a na jak dlouho. Na samotné 
rozsvícení se nakonec našlo dost příznivců, kteří pomohli 
s odpočítáváním u stromečku a do kokorské dědiny se 
rozzářila naše jedlička spolu s ozdobným vánočním 
obloukem, který osvětluje Kokorský betlém. Radost byla 
znát a jsme na naši výzdobu pyšní. Hlavně v okamžicích, 
kdy v podvečerních hodinách vidíte u stromku a betléma 
ve sněhu rodiče a jejich dítka, jak se u stromečku fotí a 
obhlíží betlém. Je to radost. 
Člověk si tak právě v těchto dnech uvědomí, jak je 

důležité zastavit se, vydechnout, vnímat ten téměř 
vánoční klid a nechat shon za hlavou.

Za Obecní úřad i redakci Kokorských novin vám všem 
přeji příjemné a poklidné prožití celého předvánočního 
času, vánočních svátků v kruhu těch nejbližších a do 
nového roku hlavně zdraví. To je nejvíc.

Jana Habáňová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Společenská kronika bude v tomto čísle Kokorských 
novin bohatá. Vedle narození, výročí, a bohužel i úmrtí,  
jsme oslavili platinovou svatbu a přivítali nové občánky. 
Na svatby si budeme muset počkat snad do příště.

Narození nových kokorských občánků 

V říjnu se v Kokorách narodila jedna holčička. Do 
Kokorských novin tedy zapisujeme:

Dne 22.10.2023 se narodila Maya Drexlerová.

Za Obec Kokory i za redakci KN ji srdečně vítáme mezi 
námi. Přejeme jí i jejím blízkým hodně zdraví a rodinné 
pohody.
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17.LISTOPAD - DEN BOJE ZA SVOBODU A DEMOKRACII 

V pátek 17. listopadu opět zavlály na budovách naše státní vlajky, aby nám připomněly, že je to už 34 let od doby, 
kdy se studenti prošli centrem našeho hlavního města, aby projevili nesouhlas s tehdejším komunistickým režimem. 
Na Národní třídě je však Veřejná bezpečnost obklíčila a surově zbila, což odstartovalo tzv. sametovou revoluci, která 
vedla až k pádu komunistického režimu. Následně se pak začaly postupně otevírat hranice Československa a do 
vlasti se začali vracet emigranti. 

V roce 1989 padla v celé východní Evropě tzv. železná opona. Dne 29. prosince 1989 byl pak Václav Havel zvolen 
československým prezidentem a definitivně skončila totalitní vláda.

Datum 17.listopadu je v našich kalendářích zapsán "velkým písmem" jako Den boje za svobodu a demokracii a také 
jako Mezinárodní den studenstva.

Jméno Počet nositelů Průměrný věk

Irma 1 -

Iva 6 47

Ivana 6 49

Ivanka 2 73

Iveta 2 31

Jana 27 57

Janka 1 -

Jarmila 7 75

Jaroslava 7 69

Jindřiška 3 82

PETR NEBO PAVEL? 

Vánoce už (ne)směle nakukují do našich domácností 
a my se setkáváme u vánočního speciálu naší rubriky. 
Její výjimečnost spočívá v tom, že tentokrát se 
podíváme pouze na jména ženská. Jak už jsem uvedla 
v minulém čísle, ženských jmen je totiž v naší obci 
daleko více, tím pádem už muži získali v abecedě 
velký náskok, a proto se je před koncem roku 
pokusíme mírně dostihnout.

Význam jmen:

Irma velká, silná, pevná
Iva/Ivana, Ivanka Bůh je milostivý
Iveta tisový luk
Jana/Janka milostivý dar Boží
Jarmila milující bujnost, sílu, jaro
Jaroslava slavná silou, slavící jaro
Jindřiška vládkyně domu

Platinová svatba 

Neuvěřitelných sedmdesát let společného života 
prožili spolu manželé pan Oldřich Dočkal a paní Věra 
Dočkalová z Kokor. 

Sňatek byl uzavřen 18.07.1953 v Kokorách. Jde o vzácný 
okamžik, kdy mohou manželé oslavit 70 společných let! 
Ne nadarmo nese toto výročí název jednoho z 
nejcennějších drahých kovů.

Obecní úřad Kokory přeje oslavencům ještě mnoho 
společně prožitých chvil.

Vítání občánků 

Dne 20.10.2023 na Obecním úřadě v Kokorách se 
konalo tradiční vítání nových občánků nejen obce 
Kokory, ale i sousední obce Čelechovice.

Vítali se 3 chlapci – Matyáš Krybus, Damián Sládeček, 
Liam Drexler a 3 děvčata – Klára Hrbková, Isabela 
Lelková, Julie Juryšková.

Tuto akci osvěžilo roztomilé vystoupení dětí z mateřské 
školky, které následně po projevu paní starostky předaly 
maminkám květiny a drobný dárek. 

Finanční hotovost kokorští rodiče obdrželi z rukou paní 
starostky Habáňové a rodiče z Čelechovic z rukou pana 
starosty Šimoníka. Pohotový a náš „kmenový“ fotograf 
pan Blaťák zachytil objektivem narozené děti nejen v 
kolébce, ale i ve „skupinovém provedení“.  Soudě podle 
usměvavých tváří všech přítomných se vítání dětí 
vydařilo k všeobecné spokojenosti.

Materiály pro společenskou kroniku připravila 
Ing. Irena Lichnovská- matrikářka Obecního 
úřadu Kokory.
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Bohužel musíme přidat několik případů úmrtí do 
klasických rubrik. Především zaznamenáváme úmrtí 
velkého přítele a pozorného čtenáře našich KN, dětského 
kardiochirurga světového jména, pana profesora 
Bohumila Hučína, pražského rodáka, ovšem velmi úzce 
spojeného i s Kokorama, kde se ve válku ukrýval spolu 
se sestrou u babičky u Jiříků v Haltýřích v těžkých časech 
Heidrichiády. Pan profesor se velmi poctivě zúčastňoval 
srazů svých válečných spolužáků a nikdy nechyběl na 
společné fotografii. Také ho velmi uspokojovalo listování 
v knize o Kokorách. Rovněž další úmrtí Ing. Aloise Pátka 
ze SPŠ stavební v Lipníku nad Bečvou stojí za zmínku. 
Na první pohled nemá sice k naší obci žádnou vazbu, 
musíme si ovšem uvědomit, že touto střední odbornou 
školou prošlo v průběhu let na dvě desítky absolventů 
školy kokorské, autorem této črty počínaje (a dále např. 
F. Matuška, Ing. J. Veselský, Ing. Zdeněk Děrda, Ing. 
Hana Mazurová Zemanová, majitelé restaurace „U 
souseda“ Děrdovi, Ing. J. Horák z Nelešovic a další. 

V souvislosti s rubrikou Kokorské počasí a Chování 
naší Olešnice uvádíme, že Olešnici (Kokorku) opět 
můžeme hodnotit jako mírnou a vcelku ukázněnou 
bystřinu, jejíž hladina na vodočetné stanici u 
Lenochového kolísala i za nejhojnějších srážek nejvýše o 
5o cm. Průtoky ovšem zaznamenaly rozkolísanost 
podstatně vyšší, od tří set vteřinových litrů, až po 1800 
litrů po srážkách 15. 11. 2023. Tyto ukazatele 
zaznamenává již zmíněná vodočetná stanice ve velmi 
krátkých časových intervalech a pokud je text doplněn 
tím správným obrázkem a tabulkou, může se pozorný 
čtenář KN v těchto údajích velmi dobře orientovat.

Po vyhodnocení úspěšné společensko kulturní akce 
příjezdu sv. Martina na bílém koni, konstatovala paní 
A.G.,že počet dětí s rodiči, lampiony, svítícími botami a 
čelenkami  bylo možno odhadnout na více než 400 osob. 
To ovšem znamená, že domácí účastníky posílily i rodiny 
s dětmi z okolních obcí.

Alespoň ve zkratce připomeneme na tomto místě dva 
projekty, ke kterým se budeme ještě opakovaně vracet. 
První z nich má pracovní název „ Miliarda dolarů pro 
Moravu“. Je postaven na turismu světové židovské 
komunity  a má „ hlavní stan“ v Lipníku nad Bečvou, 
kde najdeme  dva židovské hřbitovy, hrob význačného 
rabína Léviho , možná i s bájným Golemem v podzemí. 
Střední třída světové židovské obce ráda vycestuje, po 
opadnutí současné válečné vřavy, do tak bezpečné 
destinace, jako je Morava, destinace plné vzácných 
židovských artefaktů a památek. Druhým oživeným 
projektem jsou „Hrdinové druhé světové války ve 
službách RAF. Kokorští rodáci, letci Josef Čapka a 
Ladislav Snídal“. Téma v KN a na přednáškách již dříve 
prezentované, bude doplněno novějšími poznatky a 
souvislostmi v rámci významných událostí II. světové 
války. Nenechte si ujít ani tuto zajímavou přednášku, o 
jejímž konání budete včas OÚ Kokory informováni. 
Těšíme se na váš zájem a vaši účast.                              -Kš-

KOKORSKÉ POČASÍ 

Martin a Kateřina na blátě, Vánoce na ledě. Co myslíte, 
bude tato pranostika letos platit? Říjen byl velmi teplý a 
napršelo 43 mm srážek. V první polovině listopadu bylo 
také velmi teplo, ale pak teploty začaly pomalu klesat a 
déšť, kterého bylo opravdu hodně (72 mm), se postupně 
měnil ve srážky sněhové. 

Dnešní první prosincové ráno je zahaleno do slabého 
sněhového poprašku. Podle předpovědi meteorologů má 
přes víkend napadnout spoustu sněhu a teploty mají 
spadnout hluboko pod bod mrazu. A také má být silný 
vítr. Pranostika O svatém Františku Xaveru ledový vítr 
fičí od severu se asi vyplní. 

Uvidíme, jaké počasí si pro nás letošní zima připravila. 
Jestli bude teplá a na sníh chudá jako předchozí roky 
nebo bude opravdu zimní. Přeji Vám požehnané Vánoce 
a celý nový rok 2024.

                                                                                                                                                         
Jana Jurečková

Poznámka z redakce: V době příprav novin už máme za 
sebou i první bohatou sněhovou nadílku. V sobotu 2. prosince 
napadlo 10 cm sněhu, z něhož měli radost hlavně děti.

ČAS ADVENTU V KOKORSKÝCH 
NOVINÁCH, ČAS VÁNOC, NOVÉHO 
ROKU A PRVNÍCH MĚSÍCŮ 2024 

V áže n í č t e n á ř i K N , z e j m é n a 
pamětníci. V tomto příspěvku 
objevíte, co se dělo v poměrně 
širokém. Jako vždy, narození a úmrtí 
významných kokorských rodáků a 
občanů,zajímavé kulturní akce s 
účastí stovek rodičů s dětmi.

Zasněžený Kazňov, foto: Jana Habáňová
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VZNIK SAMOSTATNÉHO ČSR 

V předvečer státního svátku na počest vzniku 
samostatného československého státu jsme se sešli před 
obecním úřadem, abychom uctili památku všech, co se o 
takto významný počin zasloužili a projevili tak úctu ke 
své vlasti. Bohužel vytrvalý celodenní déšť venkovním 
aktivitám vůbec nepřál, a tak po slavnostním položení 
kytice k pomníku padlých a vyslechnutí státní hymny se 
posezení přesunulo do restaurace Kokoráček. Zde už 
čekalo výtečné občerstvení a velmi oblíbená výroba 
korálkových náramků a ozdob. O příjemný hudební 
doprovod se zkušeně postaralo partnerské duo JUST 
SIMPLY TWO a dotvořilo tak krásnou večerní atmosféru.

HALLOWEEN V KOKORÁCH 

Jak už je v posledních letech i u nás zvykem, k 
poslednímu říjnovému dni patří i tentokrát halloween a 
spolu s ním dýně, strašidýlka, masky a s tím spojená 
výzdoba domů a předzahrádek. I letos jich bylo vidět 
spousty. Také jste mohli po setmění potkat na ulici děti 
(mnohdy i dospělé) ve strašidelných převlecích, kteří si 
se soumrakem vyrazili na dobrodružnou obchůzku. 

NOVINKY Z KNIHOVNY 

Knihovna Kokory informuje nejen své čtenáře, že od 
1.1.2024 se na naši žádost stává naší pověřenou 
knihovnou KNIHOVNA MĚSTA OLOMOUCE namísto 
dosavadní Masarykovy knihovny Brodek Přerova. Dojde 
tak k výraznější a modernější obměně našeho knižního 
fondu, jak pro dospělé, tak i dětské čtenáře. 

Naše paní knihovnice se již v listopadu zúčastnila 
vzdělávací akce Knihovny města Olomouce na podporu 
dětského čtení. Nově nabyté informace bude aplikovat na 
pravidelných pátečních dopoledních věnovaných dětem 
z kokorské základní i mateřské školy, které se konají v 
naší knihovně již druhým rokem a u dětí jsou velice 
oblíbené a úspěšné. Těšit se můžete také na obohacení 
knihovnou pořádaných akcí - únikovky a bojovky na 
tolik oblíbená témata jako jsou Pokémoni nebo Minecraft.

Zde vám přinášíme přehled knih, které jsme pro vás 
právě nakoupili a které si můžete již vypůjčit:

Patrik Hartl – Gazely
Lisa Reganová – Vražedná temnota
Lenka Chalupová – Svatojánské ořechy
Štěpán Javůrek – Sudetský dům II
Jana Poncarová – Nultá hodina
Kateřina Karolová – Jiné místo
Jiří Březina - Na kopci
Joy Fieldingová – Hospodyně
Lars Kepler – Pavouk
Kristýna Trpková – Vetřelec
Arnošt Vašíček – Zloděj tváří
Robert Brynza - Tíživé ticho

 Pro děti například:
Další díly Deníku malého poseroutky, oblíbenou sérii 

Babička drsňačka, nové encyklopedie  o Sluneční 
soustavě, lidském těle, popelářích, hasičích, dinosaurech 
a jiné.
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VÁNOČNÍ ZASTÁVKY 

Poslední roky jsme si zvykli vídat na Velikonoce a 
Vánoce vyzdobené autobusové zastávky. Zděnou 
zastávku zdobí tradičně škola, zastávku na točně školka 
a prosklenou zastávku směrem na Olomouc Centrum 
Dominika. 

Všichni jsme s napětím očekávali, čím nás zdobící týmy 
letos překvapí. Za redakci si troufnu říci, že letos vede 
prim ta školní. Nepěkná zděná zastávka se vyloupla díky 
paní Olze Dohnalové a paní Kristýně Botosové v 
kouzelný Betlém.

Pochválit je ale potřeba i pěknou vánočně-perníkovou 
výzdobu "školkové" zastávky a zimní vesničku se 
sněhuláky Centra Dominika.                          -JH-

VÁNOČNÍ VÝSTAVA 

Letos opět v první adventní neděli 3. prosince  a v 
pondělí 4. prosince se konala tradiční vánoční výstava v 
prostorách Obecního úřadu Kokory.

Výrobky pouze vystavované byly umístěny v chodbě, 
kde vystavovala Základní škola a Mateřská škola Kokory, 
kde návštěvníci viděli např. papírové soby z kartonů, 
svícny z různých materiálů, papírové zápichy s vánoční 
tématikou, výrobky z filcu.  Malí školáci představili 
papírové výtvory  i klasické výkresy . Dále na chodbě 
měly své místo výrobky Centra Dominika Kokory , p.o., 
o které měli návštěvníci velký zájem, ale měli smůlu, 
neboť se  neprodávaly.  Šlo  např. o  krásné výrobky z 
keramiky , obšité proutěné košíky, sněhuláci , kartonové 
domečky aj. V zasedací místnosti byly všechny 
vystavované věci prodejné. Zájemci si mohli zakoupit 
výrobky z korálků, pryskyřice, šíté hračky, dečky, utěrky , 
proutěné adventní věnce, háčkované výtvory, dřevěné 
šperky , dřevěné svítící stromečky  . Nejvíc ovšem táhly 
pochutiny – cukroví, moučníky, pečené čaje, směs na 
topinky, domácí nudle, medy z rýmovníků, likéry z 
červené řepy, perníčkové sirupy, mufiny. Letos nově 
přibyly křížaly hruškové a jablečné, povidla hrušková a 
švestková a mnoho dalšího. Druhý den výstavy si 
nemohli přítomní  nepovšimnout háčkovaného Homera 
Simpsona v životní velikosti, který se zvláště dětem moc 
líbil. Velký zájem mezi školáky byl o cukrovinku ve tvaru 
eskyma, která během krátké doby zmizela. Když se 
ohlížím po minulých létech, tak mohu konstatovat, že 
tato výstava byla co do pestrosti velmi  obsažná. Naučili 
se zde na výstavu jezdit lidé z širokého okolí, protože ví, 
že jsou zde výrobky kvalitní a cenově dostupné.  Vánoční 
výstava se opět povedla na výbornou.

-IL-
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A nejinak tomu bylo i během adventních trhů a 
samotných vystoupení dětí ze školy a školky, které 
statečně odolávaly mrazivému vichru a mohli jsme tak 
díky nim slyšet krásné vánoční písně pod zkušeným 
vedením manželů Vaňkových nebo vidět vystoupení 
malých školkových čertíků. Za vše jim pak náležela 
zasloužená sladká odměna od obecního úřadu nebo 
výborný teplý čaj od hasičů.

 
I přes relativní nepřízeň počasí však byla účast hojná. 

Lidé si nakupovali na adventních trzích před knihovnou, 
popíjeli svářáček a poslouchali příjemnou hudbu 
například od dechového orchestru Haná, který ani letos 
nezklamal. V samotné knihovně pak letos sídlila 
Ježíškova dílna, kde si děti i dospělí pěkně v teploučku 
mohli vyrobit krásné korálkové vánoční ozdoby nebo 
třeba vlastnoručně vyrobit svíčku. 

Děkujeme všem, co v záplavě sněhových vloček přišli a 
přejeme všem krásné Vánoce.

VÁNOČNÍ JEDLIČKA V ZIMNÍM 
HÁVU 

V sobotu 2.12. jsme zahájili adventní čas společným 
rozsvícením našeho nového obecního vánočního stromu, 
jímž se stala naše štíhlá jedlička, která nevyrostla tam 
mezi modříny, nýbrž se už pár let nesměle krčila poblíž 
původního obecního stromu, jímž byla obrovská 
borovice, která musela být kvůli špatnému stavu 
pokácena.

Příroda se nás směle snažila v našich přípravách a 
výzdobách podpořit, a tak už od brzkého rána 
zasypávala celý kraj sněhovými vločkami, které se díky 
mrazivé teplotě statečně držely všude, kam dopadly. 
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Co jsme stihli v říjnu v přípravce… 
 
V měsíci říjnu jsme se definitivně rozloučili s létem a 

přivítali v přípravné třídě podzim. Na našich 
vycházkách jsme si nasbírali kaštany, které jsme využili k 
různorodým aktivitám. Kaštany jsme počítali, řadili dle 
velikosti, skládali jsme z nich svá jména a také jsme se 
jimi masírovali. Oslavili jsme společně „Den stromů“, 
učili se jednotlivé druhy stromů poznávat a také jsem 
stromy v přírodě objímali a čerpali z nich energii. Na 
konci října jsme si užili Halloweenskou párty, na které 
nás čekalo spoustu strašidelných úkolů, míchání 
čarodějnických lektvarů a v neposlední řadě také spousta 
dobrot, které pro nás nachystaly naše maminky!

Výlet turistického kroužku 

Letošní školní turistickou sezónu jsme v říjnu zahájili 
výletem na jižní Moravu do Dolních Věstonic a Pavlova. 
Cestování bylo trochu hektické, neboť jsme si vybrali 
stejný termín, který je určen tradičnímu Burčákovému 
pochodu. Museli jsme trochu pozměnit naši trasu, ale 
svých cílů jsme nakonec dosáhli – zřícenina hradu 
Děvičky, cesta mezi vinohrady a návštěva Archeoparku 
Pavlov. Cesta byla náročná, ale vydařená. Počasí opět 
nezklamalo a odměnou bylo dětské hřiště a oběd v 
restauraci. 

Kam příště?

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE 

Škola už je v plném zápřahu. Nejen v klasické výuce, 
ale letos také v nepřeberném množství kroužků pro žáky, 
projektových dnů a zajímavých přednášek.

Beseda s cestovatelem 

Již tradičně v naší škole hostíme známého cestovatele 
pana Tomáše Kubeše. Tentokrát jsme prostřednictvím 
zajímavých fotografií a videí cestovali do Střední 
Ameriky. Dozvěděli jsme se třeba, jak dlouho trvá a kolik 
stojí plavba Panamským průplavem, jaké nástrahy číhají 
na turisty v tropickém deštném lese a mnoho dalších 
postřehů z tohoto konce světa. Děti na prvním stupni se 
mohly na chvíli  přenést do tajemného Mongolska. Obě 
projekce se nám moc líbily a rozšířily naše zeměpisné 
obzory o spoustu nových věcí. Kdo ví, třeba se jednou 
poznatky z tohoto promítání budou dětem hodit na 
dalekých cestách. Děkujeme panu Kubešovi za barvité a 
zábavné povídání.

                                                                                                                                
M. Medříková

Výlet školní družiny 

Po dlouhých dvou letech jsme mohli uspořádat pro 
děti základní školy Kokory výlet. Naší cílovou stanicí byl 
zábavní park Krokodýlek v Olomouci. Bylo nám 
nabídnuto plno zábavných atrakcí, dobrý oběd a spousta 
jiné zábavy. Těšíme se na příští rok. 

Vychovatelky ŠD
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 turisty vyrazit do přírody. Jelikož bylo sv. Martina a v 
Kokorách se konal Svatomartinský průvod, vydali jsme 
se jen nedaleko. Cílem bylo Hradisko nad Velkým 
Týncem – z Krčmaně přes Chlum, Přestavlky až k 
Památníku osvobození.

V cíli jsme si udělali oheň, opekli špekáčky, pokusili se 
rozletět draky (v bezvětří) a kluci si sami vymysleli 
bojovku (dobývání památníku).

Jazykové dopoledne 

Ve středu 22. listopadu 2023 naši školu navštívili 
zahraniční studenti UP Olomouc, kteří v České republice 
studují v rámci programu Erasmus. Připravili si pro děti 
prezentace i hry a v hodinách angličtiny si žáci nejen 
procvičili anglický jazyk, ale také se dozvěděli mnoho 
zajímavostí z jiných zemí. Bylo to opět zajímavé setkání a 
zpestření naší výuky.

                                                                                                                            

Dopravní výchova 

V listopadu se 2. a 3. třída vypravila do DDM Atlas 
Přerov, kde se děti, jako každý rok, věnovaly pravidlům 
silničního provozu, vyzkoušely si modelové situace na 
počítačových programech a zhlédly krátká videa týkající 
se bezpečného chování na silnici. V rámci tohoto 
dopoledne proběhla i protipožární prevence a beseda se 
zástupcem požárního sboru. Děti získaly nové poznatky, 
vyzkoušely si chování v krizových situacích a celé 
dopoledne si moc užily.

2. výlet turistického kroužku 

S listopadem přišlo ochlazení, ale ani to neodradilo
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Mgr. Jana Mojdlová (organizátor)

Projekt "Kniha v krabici" 

Čtete rádi? A co Vaše děti? Pokud se chcete nechat 
zlákat k četbě zajímavých titulů, navštivte naši školu a v 
prvním patře najdete čtenářské deníky zpracované 
netradičně. V sedmé a osmé třídě děti pracovaly na 
projektu "Kniha v krabici". Do krabice tak schovaly 
modely, obrázky, hesla, hlavní scény i svůj názor, zkrátka 
vše, co se 
týká knihy, 
k t e r á s e 
jim líbila. 
Jednotlivé 
krabice tak 
s k r ý v a j í 
i n d i c i e , 
které Vám 
napoví, o 
čem příběh 
b u d e . 
P r á c e s e 
ž á k ů m 
p o v e d l y, 
p o s u ď t e 
sami.

Bobřík informatiky 

BOBŘÍK INFORMATIKY je předmětová soutěž, 
podporovaná Ministerstvem školství.

Soutěž je cílena na běžného bystrého žáka se zájmem o 
svět technologií. Klade si za cíl seznamovat žáky a jejich 
učitele s tím, co to jsou informatické otázky a problémy, a 
že informatika není totéž co ovládání počítače. Soutěží se 
v pěti věkových kategoriích od 3. ročníku ZŠ po 
maturitu. Soutěžící odpovídají na otázky z oblasti 
informatického myšlení, algoritmizace, porozumění 
informacím, řešení problémů a digitální gramotnosti. 
Soutěžící vyplňují online test, v němž vybírají z několika 
odpovědí nebo přemísťují objekty na obrazovce. 
Soutěžení probíhá na počítačích, v počítačové učebně 
školy. Národní kolo probíhá na školách během dvou 
týdnů v listopadu. 

Letos se potřetí naše škola zapojila do celostátní 
informatické soutěže žáků základních a středních škol. 
Soutěž pro ZŠ probíhala ve 4 kategoriích: Mini pro 
3.-4.tř., Benjamin pro 5.-6.tř., Kadet pro 7.-8.tř. a Junior 
pro 9. tř.

Nejvyšší možný počet získaných bodů byl 192. 
Nejúspěšnější řešitelkou v naší škole se stala Štěpánka 
Bitalová ze 6. tř. se 169 body. Každý, kdo získal 120 bodů 
a více, byl úspěšným řešitelem Bobříka informatiky. 
Tento titul získalo celkem 15 žáků naší školy.

Zde jsou ti nejlepší v jednotlivých kategoriích:

Kategorie: BENJAMIN

Pořadí Jméno Tř. Body
1. Štěpánka BITALOVÁ 6. 169
2.-3. Marie MORESOVÁ 6. 133
2.-3. Eliška GROHOVÁ 6. 133

Kategorie: KADET

Pořadí Jméno Tř. Body
1. Filip VANĚK 8. 162
2.-4. Jan NĚMČÁK 7. 147
2.-4. Jakub REMIAŠ 8. 147
2.-4. Aneta HORÁKOVÁ 8. 147
5. Ondřej Obruča 8. 138
6. Aneta Kráčmarová 8. 135
7. Radim Ivánek 7. 127
8.-9. Robin Ajdarów 8. 126
8.-9. Ondřej Stiskálek 8. 126
10. Ester Spáčilová 8. 123
11. Petra Rabová 8. 121

Kategorie: JUNIOR

Pořadí Jméno Tř. Body
1. Martin MIČKAL 9. 152



11

XXV/6                                                                                                                                                    www.obeckokory.cz

Slavnost slabikáře v 1. třídě 

10. listopad 2023 se stal jedním z velkých dnů našich 
prvňáčků. Dostali svou první velkou knihu k přečtení – 
Slabikář.   

Za účasti vedení školy děti předvedly, kolik už 
čtenářských dovedností zvládají a jak je čtení slabik a 
prvních slov baví.

V závěru hodiny si zazpívaly písničku „Dostat 
slabikář“ na melodii písně Ewy Farné (Vánoce na míru). 
Během zpěvu jim p. učitelka s p. asistentkou rozdávaly 
Slabikáře a p. ředitelku dojaly k slzám!

Přejeme všem prvňáčkům „Ať je čtení baví!“

Mgr. Jana Mojdlová 

 

Pěvecká soutěž „Slavíci z Přerova“ 

Jako každý rok jsme se zúčastnili v Přerově pěvecké 
soutěže "Slavíci z Přerova". A i když letos byla 
konkurence opravdu veliká a do soutěže se zapojilo 
nespočet základních škol z okolí, našim žákům se 
opravdu dařilo a získali umístění ve Zlatém a Stříbrném 
pásmu.      

Za 1. stupeň: 
Zlaté pásmo Nela Bartlová (5.tř)
Stříbrné pásmo Alena Otčenášková, Ondřej Jemelka 

Neobyčejné dějiny obyčejné školní 
třídy 

V úterý 14. listopadu jsme se vydali po stopách historie 
školství. Program se odehrával přímo v expozicích 
starých školních tříd přerovského Muzea J. A. 
Komenského. Všichni jsme si mohli vyzkoušet, jak se 
sedělo ve školních lavicích. Důležitými milníky z dějin 
vyučování nás provedl vážený pan ředitel. Žáci odhalili 
řadu zaniklých školních zvyků, vyzkoušeli si krasopis, 
nebo zjistili, co je kalamář či diárium. Také si vyzkoušeli 
některé z dřívějších školních trestů.

Byl to opravdu zajímavý a nevšední zážitek.
Mgr. Jarmila Jurečková a žáci 5. třídy

Dýňování ve školní družině 

Malí i velcí se sešli, aby si společně užili již 7. ročník 
dýňování s patřičnou 
výzdobou. Akce začala 
v 15:30 hod., dýňování 
s e s a m o z ř e j m ě 
neobešlo bez dlabání 
dýní, zdobení dýní a 
příjemné, uvolněné a 
přátelské atmosféry. Na 
z á v ě r b y l y d ě t i 
odměněny drobnou 
sladkostí. Doufáme, že 
i p ř í š t í r o k a k c e 
proběhne za velké 
účasti. 

Vychovatelky ŠD
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ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Naše šikulky a šikulové při plnění 
podzimní plotové hry 

Veliká pochvala patří dětem, které se zúčastnily 
podzimní plotové hry a do školky donesly krásné 
výtvory a odpověď na hádanku. Děkujeme také rodičům 
za krásnou zpětnou vazbu, která nám udělala velikou 
radost. Podzimní plotová hra měla veliký úspěch. 

Za kolektiv MŠ, Nikola Súkeníková

 

Za 2. stupeň: 
Zlaté pásmo Štěpánka Jurečková a Ema Děrdová 

(9.tř)
Stříbrné pásmo Filip Vaněk (8.tř.), Anna 

Anna Rottenbergová a Martina 
Pilcová (9.tř.)

                          Petr Chovanec (7.tř.)
                              Veronika Vašutová, Eliška Grohová a 

Lucie Děrdová (6.tř.)

Všem moc gratulujeme a děkujeme, že zpíváte. 

Adventní výzdoba 

Paní vychovatelky společně s dětmi ve školní družině 
vyrobily dekorace a vyzdobily jimi autobusovou 
zastávku a vestibul školy.

Moc děkujeme za příjemnou adventní atmosféru!

Kokorští slavíci, 1.stupeň

Kokorští slavíci, 2. stupeň
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Na závěr každý dostal zasloužený diplom za 
nejkrásnější halloweenskou masku. Byla to velká zábava 
a všichni jsme si to moc užili!

Za kolektiv MŠ, Nikola Súkeníková

Vánoční besídka u Sluníček 

Ve středu 22.11.2023 jsme se s dětmi a jejich rodiči a 
prarodiči sešli v MŠ u rozsvíceného stromečku. Bohatý 
program plný tanečků, vánočních básniček, koled byl 
odměněn nejen potleskem, ale i perníčky, které si děti 
utrhly na vánočním stromečku. Společně si na závěr 
vyrobili vánoční svícen, který si s velkou radostí odnesli 
domů.

Za kolektiv MŠ, Nikola Súkeníková

Poznáváme své tělo 

Formou různých tematických her a cvičení učíme děti v 
naší Mateřské školce poznávat jednotlivé části lidského 
těla. Ukazujeme si, kde se na těle co nachází, jak se to 
správně jmenuje. Denně cvičíme, abychom své součásti 
rozpohybovali, a také skládáme lidské tělo z vršků od 
PET lahví. A tato aktivita nás moc baví! 

Za kolektiv MŠ, Nikola Súkeníková

Halloweenský den ve školce 

A je tu konec října. Pro nás v mateřské škole to 
znamená jediné - „Halloween“. Jako každý rok, tak i letos 
se děti těšily na oslavu Halloweenu u nás ve školce. K 
tomuto dni bezpochyby patří masky. Do školky tedy 
dorazili kouzelníci, čarodějové, dýně, kostlivci, 
princezny, piráti, duchové, různá strašidýlka nebo třeba 
hrdinové z jiné galaxie. Začali jsme přehlídkou a 
představením masek na módním pódiu. Dále jsme tvořili 
dýně z otisku bublinkové fólie, vykreslovali jsme 
halloweenské omalovánky, hledali stíny duchů, obalovali 
mumii obvazy, tancovali na strašidelné písničky, hráli 
strašidelnou pohybovou hru nebo jsme sbírali 
cukrovinky z dýní pomocí umělé ruky - kolíčku. Po 
svačince na děti čekalo hledání halloweenského pokladu 
- sladká cukrovinka v podobě oka.
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Kromě zmiňovaného lze v něm také najít různé 
překážky, nakloněné roviny, duté válce, pojízdné desky, 
zátěžové pomůcky, předměty s různými texturami a jiné. 
Takto připravené prostředí musí být zároveň i bezpečné. 
Veškeré aktivity zde probíhají zábavnou formou. 
Nosným prvkem se pro rozvoj této metody stala na 
pracovišti v Kokorách zahrada, kde již od léta tohoto 
roku započaly přípravy pro vytvoření jejího zázemí. Po 
úpravách terénu byly vytvořeny 2 typy zážitkového 
chodníku, které jsou pro naše klienty tou správnou 
„výzvou“ k pohybu či k překonání překážek, kdy mohou 
zažít pocit úspěchu. Upravené prostředí zahrady se stalo 
cenným motivačním prvkem k zdokonalování a rozvoji 
pohybových dovedností a schopností našich klientů. V 
průběhu příštího roku zde budou také instalovány další 
stimulující prvky - venkovní tabule poznání a budou 
probíhat další úpravy a budování zákoutí pro relaxaci a 
odpočinek.

Rehabilitace 

V letošním roce jsme si stanovili pro oblast rehabilitace 
dva hlavní a dva dílčí cíle. Rádi bychom vám proto touto 
cestou představili jejich postupné naplňování.

Specifika rehabilitace spočívají zejména v odstraňování 
pohybových problémů , minimalizaci následků 
onemocnění nebo úrazu a dosažení co možná nejvyššího 
stupně funkční schopnosti a soběstačnosti v rámci 
všedních denních aktivit. Výsledek je závislý zejména na 
kvalitě komplexního přístupu v rámci individuálně 
poskytované rehabilitační péče, která je realizována 
spolupracuj íc ím mezioborovým týmem, jehož 
vybudování a fungování se stalo prioritním cílem 
rehabilitace pro rok 2023. V průběhu tohoto roku se ho 
podařilo naplnit díky spolupráci s interními i externími 
odborníky (klinickým logopedem, ortopedickým 
lékařem, protetickým technikem, canisterapeutem, 
hippoterapeutem) a zástupci firem, kteří představují na 
poli rehabilitační péče distribuci kompenzačních 

CENTRUM DOMINIKA KOKORY 

Divadelní spolek DOMINIKA 

Již třetí sezónu v Centru Dominika Kokory, p. o. 
funguje divadelní spolek Dominika. Práce tohoto spolku 
je mnohdy opravdu nelehká. Za ty tři roky, co naši klienti 
spolu se zaměstnanci šlapou po prknech, která znamenají 
svět, museli absolvovat nespočet zkoušek. Spousty hodin 
zabralo vytváření kulis a kostýmů. Vždy je třeba myslet 
na zajištění alternací. Nelehká je také práce při 
nastudování textů.

Spolek Dominika má zatím v repertoáru výhradně 
pohádky. Protože tyto jsou našim klientům blízké a 
srozumitelné a v neposlední řadě dokáží rozjasnit všední 
dny. 

Jako první hru nastudoval spolek pohádku 
Zlatovláska. Dále následovala pohádka O Koblížkovi.  V 
současné době se pilně nacvičuje pohádka Lotrando a 
Zubejda, která by měla mít premiéru příští rok na jaře.

A proč to všechno děláme? Protože nám klienti a 
vlastně i zaměstnanci prostřednictvím divadelní tvorby 
rostou a vyvíjí se. Práce ve spolku je vede k 
zodpovědnosti, učí je týmové práci. Při učení textů 
trénují paměť. A velký význam má také to, že 
podporujeme jejich sebevědomí. 

Senzorická integrace 

Jedná se o poměrně nový způsob aktivizace klientů, 
který je využíván v oblasti prevence a podpory léčby 
různých pohybových obtíží, tak i zábavy. U osob 
seniorského věku je cenným doplňkem smyslové 
aktivizace, která je nosnou koncepcí péče naší služby 
Domova pro seniory. Aktivity v duchu senzorické 
integrace se uskutečňují v upraveném prostředí, které 
stimuluje k pohybu a k aktivitě. V tomto prostředí se 
nacházejí různé typy labilních ploch (rehabilitační míče, 
čočky…), houpaček, závěsných sítí nebo vaků.

Zážitkový chodníček
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země na lůžko. Lze ho tedy využít i všestranně v 
ošetřovatelské péči.

Komplexní péče o naše klienty představuje zvýšené 
nároky na fyzické, ale i psychické schopnosti a 
dovednosti zaměstnanců, včetně jejich flexibility a 
vysoké míry empatie. Rádi bychom touto cestou 
poděkovali všem zaměstnancům Centra Dominika 
Kokory, p. o. za vzájemnou spolupráci a podporu při 
zajišťování péče a provozu organizace. DĚKUJEME!

Kokorské kalendárium – svatý Martin 

Uplynul další měsíc a na pořadu dne bylo opět 
Kokorské kalendárium, tentokrát zaměřené na příjezd 
svatého Martina a s ním spojené tradice. Pořad zahájily 
záběry na krásného bělouše cválajícího po zasněžené 
pláni. Pak se objevila moderátorka pořadu v saténovém 
lesklém bílém plášti s kapucí, která co by velká bílá 
vločka vyprávěla klientům o historii a vzniku svátku 
svatého Martina a jeho tradicích. Rovněž se vzpomínalo 
na pranostiky a přísloví spojené s tímto svátečním 
obdobím. A aby byly tradice dodrženy, odpoledne se 
naším zařízením linula vůně makové náplně s 
marmeládou a martinovských rohlíčků, kterým se 
vlastně původně říkalo "vandrovníci, zahýbáci, roháči 
nebo martini", jak nám prozradila " vločka". Společné 
pečení klientů zahájilo předvánoční čas v Centru 
Dominika Kokory.

Rozsvěcování vánočního stromečku  

Ve čtvrtek 23. listopadu od 16,30 hod. proběhlo 
slavnostní rozsvěcování našeho vánočního stromečku, 
provázené pásmem koled v podání kapely Věžní hudba 
Základní umělecké školy v Přerově. Příjemnou 
atmosféru večera dotvářela vůně ovocného punče a 
cukroví, vánoční osvětlení a reprodukovaná hudba, která 
nejednoho č lověka přenesla v myš lenkách ke 
š tědrovečernímu s to lu , pohádkám a z imním 
radovánkám. 

Příjemné prožití adventního času, krásné a veselé 
vánoční svátky všem.

  

kompenzačních pomůcek usnadňující mobilitu a 
sebeobsluhu. 

Druhým hlavním cílem bylo získání a vybavení prostor 
k realizaci moderního zázemí pro poskytování kvalitní 
rehabilitační péče. Na začátku druhé poloviny roku byla 
vedením organizace vyčleněna prostorná místnost k 
zahájení rekonstrukce včetně vodoinstalace, malby a 
výroby nábytku.

Rehabilitace byla také vybavena celou řadou nových 
pomůcek, které umožňují klientům maximálně rozvinout 
jejich smyslový a pohybový potenciál, a současně i 
účinně podporují schopnost verbální či nonverbální 
komunikace, utváření přátelských vztahů, poznání 
radosti z bytí a pohybu. Mezi nejnovější pomůcky, které 
byly zakoupeny, patří Vojtův stůl, pohybový trenažer 
MOTOmed muvi, který je určen ke každodennímu 
pasivnímu, asistovanému a aktivnímu pohybovému 
tréninku horních i dolních končetin současně. Dále bylo 
pořízeno mobilní zvedací zařízení Viking M a chodítko s 
elektrickým zdvihem. Obě tyto pomůcky slouží k 
nácviku chůze a Viking M umožňuje navíc i transfer 
klientů z lůžka na vozík či do jiné místnosti a přesun ze 
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OKÉNKO STRÁŽNÍKA 

Vážení spoluobčané, 

Dovolte mi, abych Vás v tomto předvánočním 
období srdečně pozdravil.  
Využiji možnosti mluvit k Vám prostřednictvím 
Kokorských novin, konkrétně rubrikou Okénka 
strážníka, jako už v minulosti vícekrát. 

 Tentokrát bych krátce zmínil pouze to, že se již brzy bude realizovat 
mnohokrát diskutovaný systém měření rychlosti prostřednictvím 
stacionárního radaru. Zajistit takovou věc pro obec není vůbec 
jednoduchá záležitost. Předchází tomu mnohá jednání nejen s policií ČR, 
s Olomouckým krajem, ale také s Magistrátem města Přerova, protože 
naše obec není obcí s rozšířenou působností. Z hlediska místní 
příslušnosti spadáme pod přerovský magistrát, který zjištěné přestupky 
bude po našem prvotním zpracování a předání následně řešit.  

Všichni doufáme, a věříme, že systém měření rychlosti bude pro naši 
obec velkým přínosem, a že se tímto počet řidičů, kteří v naší obci 
překračují se svými vozidly rychlost, a tím ohrožují svým jednáním nás 
všechny, sníží.  

Momentálně již řešíme konkrétní místo výše uvedeného zařízení. Jeho 
výběr podléhá mnoha stanoveným kritériím, zejména výhledovým 
poměrům, aby instalované zařízení plnilo svou funkci na sto procent. Již 
dnes máme podanou žádost na Dopravním inspektorátu na potvrzení 
určeného místa a následovat budou ihned jednání se stavebním úřadem. 

Závěrem mi dovolte připomenout, abyste v naší krásné obci dbali co 
největší opatrnosti na pozemních komunikacích, byli k sobě ohleduplní, 
tolerantní, a v tomto předvánočním čase byli, pokud možno, v co největší 
pohodě.  

                   S úctou, Váš obecní strážník.  

Překvapení 

Se svým vozem přes Kokory, rychle klidně můžete, 
mostek už tam opravili, tak hned doma budete. 

Najednou mi v půli obce blesk zasvítil do očí, 
okamžitě mi to došlo, panenky se protočí. 

Už i tady musím brzdit? Příště šlápnu na pedál, 
V Kokorách se rychlost měří, toho bych se nenadál. 

Z úřadu

USNESENÍ RADY OBCE 

Schůze č. 34 ze dne 23.10.2023 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/34/405/2023 program 34.schůze Rady obce Kokory. 
RO/34/406/2023 zveřejnění záměru Obce Kokory zřídit věcné 

břemeno - služebnost ve prospěch společnosti ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 
24729035 (zařízení distribuční soustavy - pilíř a kabelové vedení NN) k 
tíži pozemků p.č. 374/9, 374/5, 374/4, 374/3, 74/2, 397/5, 397/6, 1082, 
1083, 180/1, st. 128/1, st. 134, 891/3, 891/2, 895/1, 934/3, 397/19, 
76/1, 934/4, 891/1, v k.ú. Kokory na dobu neurčitou za částku 262.169 
Kč + DPH v zákonné výši. 

RO/34/407/2023 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku položky 
"volně stojící vánoční výzdoba - průchozí baňka - varianta 7" o velikosti 
305×220×30 cm v hodnotě 33.436,80 Kč bez DPH od společnosti JKV 
Opava s.r.o., IČ: 49606182. 

RO/34/409/2023 dodatek č. 2 ke smlouvě o sběru a likvidaci odpadu 
konkrétně jedlých tuků a olejů, původně uzavřené se společností Viking 
Eco Servis, kde dochází ke změně poskytovatele na TRAFIN OIL, a.s., IČ: 
27789080 z důvodu odkupu společnosti Viking Eco Servis, s.r.o. 
společností TRAFIN OIL, a.s. a ke změně cenových podmínek z původní 1 
Kč / kg odevzdaného jedlého tuku nebo oleje na nově výpočet finančního 
bonusu dle odevzdaného objemu. 

RO/34/410/2023 smlouvu o poskytování právní služby společností 
HSP & Partners advokátní kancelář v.o.s., IČ: 29453101. 

RO/34/411/2023 smlouvu o odvádění odpadních vod. 
RO/34/412/2023 rámcovou smlouvu o dílo s Tiskárnou Didot, spol. s 

r.o., IČ: 60723921 řešící nové cenové podmínky tisku Kokorských novin. 
RO/34/415/2023 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na odvoz 

stavebních odpadů Recyklační dvůr Žernava, 751 24 Přerov II - Předmostí, 
IČZ: CZM00635. 

RO/34/416/2023 rozpočtové opatření č. 20/2023. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/34/408/2023 podmínky zajištění krátkodobého připojení 

společností ČEZ Distribuce, a.s. v oblasti u rybníka na p.č. 890/1 v k.ú. 
Kokory, abychom byli schopni do konce roku zprovoznit kamerový sytém, 
který je částečně financován z dotace poskytnuté Olomouckým krajem. 

RO/34/413/2023 zplnomocnění RNDr. Marcely Česalové, odborného 
garanta ČOV, na podávání hlášení o odpadních vodách v ISPOP. 

Rada obce Kokory souhlasí 
RO/34/414/2023 s nominací Tomáše Jemelky na cenu Křesadlo 

Olomouckého kraje roku 2023 v sekci dobrovolní hasiči. 

Schůze č. 35 ze dne 6.11.2023 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/35/417/2023 program 35.schůze Rady obce Kokory. 
RO/35/418/2023 veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční 

dotace na úhradu výdajů na celoroční činnost příjemce Mysliveckého 
spolku Hradisko Kokory, IČ: 62349856. 

RO/35/419/2023 výroční zprávu Základní školy a mateřské školy 
Kokory o činnosti školy ve školním roce 2022/2023.
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RO/35/422/2023 ředitelce školy, Mgr. Zuzaně Zikmundové, DiS., za 
třetí kvartál roku 2023 za splnění hodnotících kritérií kvartální odměnu 
ve výši 30.000 Kč. 

RO/35/423/2023 zdravotní a bezpečnostní redukci zeleně v 
intravilánu obce s podmínkou zajištění náhradní výsadby zeleně. 

RO/35/424/2023 zveřejnění záměru Obce Kokory pronajmout část 
pozemku p.č. 373/85 v k.ú. Kokory o výměře 317 m2 za roční nájemné 
ve výši 317 Kč panu Jiřímu Perutkovi a paní Evě Perutkové, trvale bytem 
Palackého 1837/4, Přerov, na dobu neurčitou. 

RO/35/425/2023 smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene č. 1013C23/52, která má být uzavřena mezi Obcí Kokory, Obcí 
Nelešovice a Českou republikou - Státním pozemkovým úřadem za 
účelem budoucí výstavby vodovodního potrubí pro vodovod Obce 
Nelešovice se zatížením pozemku p.č. 924 v k.ú. Kokory v rozsahu 107 
m2 za jednorázovou úplatu ve výši 500 Kč. 

RO/35/426/2023 zveřejnění záměru Obce Kokory zřídit věcné 
břemeno - služebnost ve prospěch společnosti ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 
24729035 na dobu neurčitou ve výši 102.00 Kč + DPH za zařízení 
distribuční soustavy - podzemního kabelového vedení NN a nadzemního 
vedení VN v části Za Pivovarem, Pustá, točna, Olomoucká. 

RO/35/427/2023 Smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti 
na akci Kokory, č.parc. 373/42, kNN, IV-12-8025317 se společností ČEZ 
Distribuce, a.s., IČ: 24729035. 

RO/35/428/2023 zveřejnění záměru Obce Kokory zřídit věcné 
břemeno - služebnost na pozemku p.č. 373/11 v rozsahu 2 m a pozemku 
p.č. 373/45 v rozsahu 106 m, oba v k.ú. Kokory, ve prospěch společnosti 
ČE Distribuce, na dobu neurčitou za jednorázovou úplatu ve výši 6.207 
Kč + DPH v zákonné výši. 

RO/35/429/2023 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na 
pořízení výstroje pro hasiče JPO V Kokory nabídku od společnosti 
Konvička s.r.o., IČ: 48398136. 

RO/35/431/2023 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku pořízení 
vah do sběrného místa k vážení stavebního odpadu (suti) ve výši 31.100 
Kč + DPH od společnosti SPINA Trade, s.r.o., IČ: 05193796. 

RO/35/436/2023 cenovou nabídku společnosti INTEGRAPLAN v.o.s., 
IČ: 06586163 ve výši 57.600 Kč + DPH na zpracování projektové 
dokumentace n akci "Změna dokončené stavby - MŠ Kokory - zázemí 
personálu - šatny v I. a II.NP a výdejny stravy v I. a II. NP". 

RO/35/437/2023 Smlouvu o partnerství a spolupráci se Sdružením 
obcí mikroregionu Království za účelem společného postupu při realizaci 
projektu "Prevence a třídění odpadu v mikroregionu Království". 

RO/35/441/2023 Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě uzavřené dne 
27.11.2020 s manželi Jiřím Pavlíčkem a Věrou Pavlíčkovou, trvale bytem 
Kokory č.p. 353, 751 05 Kokory upravující termín splatnosti ročního 
nájemného. 

RO/35/442/2023 Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě uzavřené dne 
18.3.2021 s Bc. Adamem Weiserem, trvale bytem Kokory č.ev. 40, 751 
05 Kokory upravující termín splatnosti ročního nájemného. 

RO/35/443/2023 Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě uzavřené dne 
15.7.2022 s Ing. Zdeňkem Pavlíkem a Hanou Pavlíkovou, trvale bytem 
Kokory č.p. 363, 751 05 Kokory upravující termín splatnosti ročního 
nájemného.

Z úřadu
RO/35/447/2023 rozpočtové opatření č. 21/2023. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/35/420/2023 vyrozumění o postoupení oznámení na Krajskou 

hygienickou stanici Olomouckého kraje územní pracoviště Přerov. 
RO/35/421/2023 výzvu Policie České republiky k součinnosti na akci 

Sportovní hřiště pro Základní školu Kokory. 
RO/35/433/2023 informace o změně organizace přihlašování 

zájemců na Mikulášskou pochůzku po obci z elektronické verze na 
telefonickou. 

RO/35/438/2023 kupní smlouvu Sdružení obcí mikroregionu 
Království se společností NICKNACK s.r.o., IČ: 29287464 na nákup 
vratných kelímků. 

RO/35/439/2023 kupní smlouvu Sdružení obcí mikroregionu 
Království se společností GOZ GASTRO s.r.o., IČ: 28302672 na nákup 
myček nádobí. 

RO/35/440/2023 příspěvek obce ve výši 40 Kč / ks na stolní kalendář 
Mikroregionu Království na rok 2024. 

RO/35/445/2023 plynulý přechod ke Knihovně města Olomouc jako 
metodické knihovně poskytující regionální knihovnické služby. 

RO/35/446/2023 přípravu projektu pořízení technického vybavení 
do knihovny Obce Kokory prostřednictvím dotací VCIS. 

Rada obce Kokory pověřuje 
RO/35/430/2023 starostku obce Kokory zjištěním podmínek na druh 

povrchové úpravy v čekárnách u lékařů na Hygienické stanici v Přerově. 
Rada obce Kokory rozhodla 
RO/35/432/2023 o přípravě totální rekonstrukce ulice Vrbí s 

vybudováním podélného parkování na straně jedné a chodníku na straně 
druhé a pověřuje starostku obce zajištěním rekalkulace rozpočtových 
nákladů na akci a zjištěním dotačních možností z Ministerstva pro místní 
rozvoj. 

RO/35/434/2023 o budoucím zpracování místní energetické 
koncepce a energetického managementu prostřednictvím MAS Hanácké 
Království. 

RO/35/444/2023 nekupovat prodejní stánky na adventní trhy do 
majetku obce. 

Rada obce Kokory uděluje 
RO/35/435/2023 souhlas zřizovatele s nabytím darovaného majetku 

přímo do vlastnictví Základní školy a Mateřské školy Kokory v rámci 
projektu IKAP OK II, konkrétně souboru skládajícího se z 1 kusu 
stavebnice pro výuku robotiky a 1 kusu sady chemie v celkové hodnotě 
51.730,79 Kč. 

Schůze č. 36 ze dne 20.11.2023 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/36/448/2023 program 36.schůze Rady obce Kokory. 
RO/36/449/2023 seznam firem k oslovení ve výběrovém řízení na 

zakázku "Naučná stezka v obci Kokory" v rámci dotačního titulu 
"Neproduktivní investice v lesích". 

RO/36/450/2023 projektovou dokumentaci a rozpočet na akci "MŠ 
Kokory - zázemí personálu". 

RO/36/451/2023 příspěvek od zřizovatele pro Základní školu a 
Mateřskou školu Kokory na rok 2024 ve výši 2.704.950Kč.
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RO/36/452/2023 rozpočet Základní školy a Mateřské školy Kokory 
na rok 2024 na straně příjmů a výdajů ve výši 2.883.950 Kč. 

RO/36/453/2023 střednědobý výhled rozpočtu Základní školy a 
Mateřské školy Kokory na rok 2025 ve výši 2.653.000 Kč na straně 
příjmů i výdajů s příspěvkem od zřizovatele ve výši 2.473.000 Kč. 

RO/36/454/2023 střednědobý výhled rozpočtu Základní školy a 
Mateřské školy Kokory na rok 2026 ve výši 2.709.000 Kč na straně 
příjmů i výdajů s příspěvkem od zřizovatele ve výši 2.529.000 Kč. 

RO/36/463/2023 doplnění bodu, o které dotace mimo obec spolky 
žádaly do žádosti o dotace / finanční příspěvek a pověřuje starostku obce 
přípravou jednotného formuláře k podání žádosti o dotaci. 

RO/36/467/2023 program 8. zasedání Zastupitelstva obce Kokory. 
RO/36/468/2023 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku kácení 

stromů v intravilánu obce v počtu 8 ks, nabídku firmy Vendula Obzinová, 
IČ: 19433221 ve výši 51.600 Kč. 

RO/36/470/2023 věcné břemeno - služebnost ve prospěch 
společnosti ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 24729035 v rozsahu 12 m2 na dobu 
neurčitou za částku 2.000 Kč + DPH k tíži pozemku p.č. 912/1 v k.ú. 
Kokory. 
RO/36/471/2023 smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-8026730 se společností 
ČEZ Distribuce , a.s., IČ: 24729035. 
RO/36/472/2023 věcné břemeno - služebnost ve prospěch společnosti 
ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 24729035 v rozsahu 3012 m kabelového vedení 
NN, cca 61 m nadzemního vedení VN a 57 ks kabelových skříní, z toho 47 
skříní na pilířích a 10 ks rozpojovacích skříní na dobu neurčitou za částku 
102.100 Kč + DPH k tíži částí pozemků st. 221, st. 530, p.č. 374/9, 
1006/7, 273/2, 1007/1, 1007/2, 254/1, 1085, 905/1, 911/1, 910, 911/2, 
268/1, 989/2, 905/2, 890/20, 897/1, 897/3, 890/15, 890/9, 890/7, 
890/10, 890/14, 1014/1, 1013/2, 40/1, 890/1, 374/4, 374/5, 891/1, 
890/6, 890/13, 253/2, 990/14 a 990/15 v k.ú. Kokory ve vlastnictví Obce 
Kokory. 
RO/36/473/2023 smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby č. IE-12-8007587/BVB/001 se 
společností ČEZ Distribuce , a.s., IČ: 24729035. 

RO/36/474/2023 věcné břemeno - služebnost ve prospěch 
společnosti ČEZ Distribuce, a.s., IČ: 24729035 v rozsahu 1585,1 m na 
dobu neurčitou za částku 262.169 Kč + DPH k tíži částí pozemků p.č. 
374/9, 374/5, 374/4, 374/3, 374/2, 397/5, 397/6, 1082, 1083, 180/1, 
st.128/1, st. 134, 891/3, 891/2, 895/1, 934/3, 397/19, 376/1, 934/4 a 
891/1 v k.ú. Kokory ve vlastnictví Obce Kokory. 

RO/36/475/2023 smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby č. IIE-12-800321/VB/01. 

RO/36/476/2023 společnost AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o., 
IČ: 49356089 s celkovou nabídkovou cenou v Kč vč. DPH vypočtenou ze 
zadavatelem stanoveného množství/objemu všech druhů odpadů a ceny 
za pronájem odpadových nádob za 1 rok plnění veřejné zakázky ve výši 
1.575.957,90 Kč jako ekonomicky nejvýhodnější a pověřuje starostku 
Obce Kokory podpisem Smlouvy o zajištění odpadového hospodářství. 

RO/36/477/2023 rozpočtové opatření č. 21/2023.

Z úřadu
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/36/465/2023 návrh rozpočtu Obce Kokory na rok 2024. 
RO/36/466/2023 návrh střednědobého výhledu rozpočtu Obce 

Kokory na rok 2025-2026. 
RO/36/469/2023 návrh smlouvy o úhradě nákladů na likvidaci a 

soustřeďování vybraného plastového odpadu od společnosti Procter & 
Gamble. 

Rada obce Kokory doporučuje 
RO/36/455/2023 Zastupitelstvu obce Kokory schválit Tělocvičné 

jednotě Sokol Kokory příspěvek na činnost, provoz a údržbu ve výši 
300.000 Kč. 

RO/36/456/2023 Zastupitelstvu obce Kokory schválit Moravské 
hasičské jednotě - SDH Kokory dotaci na rok 2024 ve výši 25.000 Kč. 

RO/36/458/2023 Zastupitels tvu obce Kokory schvál i t 
Římskokatolické farnosti Kokory dotaci na rok 2024 ve výši 300.000 Kč, 
která bude určena na dokončení opravy kostela: opravu soklu obvodové 
zdi kostela a úpravu zpevněné okolní plochy. 

RO/36/462/2023 Zastupitelstvu obce Kokory schválit spolku 1. AC 
Kokory dotaci ve výši 10.000 Kč prorok 2024 na nákup vápna a opravu 
branek. 

Rada obce Kokory neschvaluje 
RO/36/459/2023 poskytnutí dotace ve výši 33.000 Kč na rok 2024 

spolku Sportovní klub Kokory z.s. 
RO/36/460/2023 dotaci ve výši 40.000 Kč na rok 2024 spolku HraNa 

- spolek pro volný čas, z.s. 
Rada obce Kokory pověřuje 
RO/36/464/2023 starostku obce doplněním podmínky do smlouvy o 

poskytnutí dotace, že vyúčtován dotačního příspěvku bude nejpozději do 
31.10. daného kalendářního roku. 

Rada obce Kokory souhlasí 
RO/36/457/2023 s propsáním částky 126.700 Kč pro záchrannou 

jednotku Obce Kokory JPO V na rok 2024 do návrhu rozpočtu obce na rok 
2024. 

Rada obce Kokory postupuje 
RO/36/461/2023 žádost o finanční příspěvek n rok 2024 ve výši 

50.000 Kč k projednání do Zastupitelstva obce Kokory. 

Děkujeme všem místním firmám, společnostem, 
spolkům i jednotlivcům za spolupráci v letošním 

roce.  
Za váš čas, vstřícnost, úsilí i pomoc při opravách, 

zajištění běžného chodu obecních i školních činností, 
pomoc při organizaci kulturních akcí a sponzorské 

příspěvky. 

Velmi si toho vážíme a jsme rádi, že vás máme. 

Jana Habáňová 
starostka obce Kokory
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Jen v letošním roce se tímto způsobem podařilo získat 
prostředky ve výši přesahující 300 tis. Kč. Přispěla i řada 
podnikatelů a živnostníků. Nejvyšší finanční podporu 
poskytly firma Levior a Zemědělské družstvo Kokory, 
jehož vedení se zasadilo též o opravu vzácného krytého 
schodiště k našemu kostelu. 

Za současným stavem oprav se skrývá spousta práce; 
je to nejen fyzická práce odvedená svépomocně na místě, 
ale též velký objem administrativní a úřední práce v 
rámci získání množství povolení, vyjádření, souhlasů, 
poptávek, žádostí o dotace či ekonomických činností a 
úřadování. Z realizačního týmu největší část této agendy 
zajišťuje paní Irena Mrvová, které za její nasazení patří 
velké uznání a poděkování.  

     V poslední fázi oprav plánované na další období 
zbývá provést nákladnou opravu soklu obvodové zdi a 
úpravu zpevněné okolní plochy. Věříme, že se nám 
podaří získat dostatek finančních prostředků i 
mobilizovat potřebné síly, celkovou opravu zdárně 
dokončit a zachovat tak kokorský kostel, chráněnou 
kulturní památku, v dobrém stavu i pro další generace.     

     Za realizační tým bychom rádi poděkovali všem 
dárcům a podporovatelům, stejně tak spolupracujícím 
kolegům za odvedenou práci, jejich čas a nasazení.

Antonín Hluší, Dominik Jurečka

Možnosti příspěvku na dokončení opravy kostela

transparentní účet u České spořitelny             
číslo účtu: 6130199369/0800

QR kód pro platbu

OPRAVA KOSTELA NANEBEVZETÍ 
PANNY MARIE V KOKORÁCH 

V srpnu letošního roku byla dokončena další fáze 
opravy kokorského kostela. Práce navázaly na 1. etapu 
oprav z roku 2022, kdy byla provedena oprava báně 
kostela zahrnující i výměnu krytiny za měděnou, byla 
zhotovena fasáda věže a průčelí kostela, opraveny 
hodiny a provedeny další servisní a nátěrové práce. Ve 
finančním vyjádření loňské práce představovaly náklady 
přes 1.520 000,- Kč. 

V rámci letošní 2. etapy oprav byla realizována výměna 
rozpadlých oken v zákristii za nová dřevěná okna. 
Vzhledem k nárokům kladeným na opravu národní 
kulturní památky a nutnosti splnit příslušné požadavky, 
si náklady na jejich zhotovení a osazení certifikovanou 
firmou vyžádaly 282 000,- Kč. Hlavní činností v letošních 
opravách byla sanace zdiva a realizace opravy fasády 
lodi kostela. Původní plán, že bude hotovo do hodů, 
počasí bohužel překazilo a předání díla se o dva týdny 
protáhlo. V návaznosti na loňskou etapu práce prováděla 
stavební firma TOMA, která letos odvedla stavební práce 
v hodnotě 1.380 000,- Kč. V souhrnu náklady na opravy 
v roce 2023 činily něco přes 1 660 000,- Kč a celkově od 
začátku oprav bylo proinvestováno téměř 3,2 mil. Kč.   

Při získávání finančních prostředků jsme byli letos 
oproti loňskému roku velmi úspěšní. Podařilo se získat 
dotaci z programu podpory obnovy kulturních památek 
prostřednictvím obcí s rozš ířenou působností 
Ministerstva kultury v celkové výši 720 tis. Kč a dotaci z 
programu památkové péče obnovy kulturních památek 
Olomouckého kraje ve výši 300 tis. Kč a dotaci. Opravu 
kostela významně 
podporuje Obec 
Kokory, která letos 
poskytla částku 300 
tis. Kč.  

Skutečnost, že 
kokorský kostel je 
významný objekt a 
kulturní památka, 
s e o d r á ž í i v e 
v n í m á n í 
s p o l u o b č a n ů , 
kokorských rodáků 
a podnikatelských 
subjektů v naší i 
okolních obcích. V 
r á m c i v e ř e j n é 
sbírky otevřené 
před zahá jením 
oprav v roce 2022 
přispělo již více 
než 150 dárců. 
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 si při každém úderu kladivem na hřebík oči, s ústy, 
které tiše volají o slitování. Vedle nich jejich děti, plny 
entuziasmu, a smějící se při každé chvíli, kdy kladivo 
míjí hlavičku hřebíku a dopadá na jejich palec. Jsme 
velmi rádi, že se další ročník Kokorské drakiády vydařil, 
počasí přálo a slunce zapadalo ještě naposledy v letním 
čase. Těšíme se na další ročník této krásné tradice i v roce 
2024.

HRANA – SPOLEK PRO VOLNÝ 
ČAS 

Vážení kokorští občané i čtenáři našich novin z jiných 
měst a obcí, rádi bychom Vás opět informovali o činnosti 
kokorského volnočasového spolku Hrana, který se podílí 
na spoustě akcí v naší obci. V první řadě Vám, rodičům, 
dlužíme vysvětlení o plánovaném kroužku Mladý 
zálesák a jeho nezahájení. Vše bylo pro tento kroužek, 
který měl představovat jakousi výchovu a vedení k 
všestrannosti, připraveno. Obec Kokory tento projekt 
podpořila dotací, byl připraven harmonogram pro 
jednotlivé kroužkové dny, byli zajištěni zajímaví odborní 
vedoucí na různé připravované činnosti. Bohužel vše 
ztroskotalo na jediném, ale v podstatě na tom 
nejdůležitějším faktoru, a to, kde budou naše setkání 
probíhat. Jednou z alternativ se nabízelo zázemí Starého 
hřiště, včetně použití buněk, které jsou tam pro zázemí 
zajištěné. Pro naše potřeby byla tato lokalita ale 
vyhodnocena jako nedostatečná. Vhodnou budovou, 
která je v Kokorách značně nevyužívaná, je dům vedle 
rybníka Altýř, který patří brodeckým rybářům. S rybáři 
jsme vedli jednání, která se vyvíjela velmi slibně, a 
vypadalo to, že bychom mohli budovu „Petrův zdar“ 
dostat do užívání pro naše kroužky. Bohužel se nakonec 
ukázala budova prozatím technicky nezpůsobilou pro 
provoz přes zimní období. S rybářským spolkem nadále 
jednáme o opravách, aby tato budova byla plně 
provozuschopná. Náš kroužek Mladý zálesák tedy 
nepouštíme k ledu, naopak děláme vše pro to, abychom 
jej případně mohli pro děti zrealizovat v příštím školním 
roce.

Pro děti a rodiče ale na příští rok připravujeme jiné 
akce, které, doufám, budou mít u Vás rodičů, ale hlavně 
u dětí, úspěch. Krátce bych Vás tedy rád prostřednictvím 
tohoto článku informoval. Během jarních prázdnin, které 
proběhnou v našem okrese v termínu 12. – 16. 2. 2024, 
plánujeme pro děti příměstský tábor s výukou lyžování a 
snowboardingu. Každé ráno bychom přihlášené děti 
naložili do autobusu, vyrazili do Hluboček nebo Hrubé 
Vody na sjezdovku, kde by probíhala dopolední a 
odpolední část výuky na lyžích a snowboardingu. 

Tato akce je plánována jak pro úplné začátečníky, tak 
pro ty, kteří si chtějí svůj lyžařský styl zdokonalit. Pro 
děti by byl zajištěn na místě oběd, čaj a svačinka. V 
odpoledních hodinách poté autobus doveze ratolesti zpět 

 KOKORSKÁ DRAKIÁDA 2023 

První polovina letošního podzimu by mohla nést „z 
fleku“ název … LÉTO! Teploty, které panovaly do konce 
října, byly rekordní. Snad pouze vědci, a několik málo 
českých „expertů“ na vše možné (hokejem počínaje, 
ekonomikou a mikrobiologií konče), dokáží tento 
podivuhodný úkaz vysvětlit. Můžeme se snad pouze 
domnívat, zda Bruce Willis nezahájil nějakou další 
záchrannou operaci ve vesmíru.

U nás v Kokorách jsme i vzhledem k abnormálnímu 
počasí nechtěli porušit tradiční tradici podzimu, kterou je 
pouštění draků. Nebojte, děti, nemyslíme ty hrůzostrašné 
zelené obludy s velkou hlavou (někdy i se třemi – záleží, 
kolik toho autor pohádky vypil) a křídly, chrlící ze své 
tlamy oheň přes ostré kňasáky, a s velkým trnitým 
ocasem, který je větší než jejich tělo. Myslíme draky z 
nejrůznějších materiálů, v nejrůznějších tvarech a 
nejrůznějších velikostech. Výhodou je, že je rytíř celou 
dobu jejich pánem, neboť ho má stále přivázaného na 
svém navijáku, a záleží pouze na něm, jak daleko ho 
pustí. Občas se ale stane, že i takový drak se urve ze 
řetězu a nekontrolovaně se vypraví na cestu kolem 
světa… nebo teda spíš jen do té doby, než jeho cestu 
zastaví dráty elektrického napětí, střechy domů nebo 
větve vysokých stromů.

Sotva slehla v bříšku sobotní vepřová s knedlíčkem, 
už děti pobízely své rodiče k výpravě za dračím 
dobrodružstvím na horní louku u chmelnic. Odbila 
druhá hodina odpolední a k oblakům se vznesl první 
drak… a nutno podotknout, bohužel, že na delší dobu 
také poslední. Vítr se svou rychlostí blížil k takřka 
nulovým hodnotám, což zamezilo dalším dračím 
kolegům následovat svého předchůdce, který už se také 
řítil v bezvětří střemhlav k zemi. Když ale pán větru 
uviděl smutné obličeje dětí, pobíhajících po louce a 
táhnoucích za sebou draka po zemi jako dřevěnou 
kačenku, umoudřil se. Během chvíle se k obloze vzneslo 
asi 20 draků, kteří si chtěli ukrojit chvilku své slávy v 
největší výšce. Podle našeho dronu, který brázdil prostor 
nad draky a snímal je svým ptačím okem, byl jeden z 
draků ve výšce 

122 metrů a měl celé Kokory v tu chvíli jako na dlani. 
Všechny děti, kterým se podařilo alespoň na chvíli dostat 
svého dráčka do vzduchu, si vysloužily býti odměněny 
po vzoru rytířských cností – děti dostaly různé hry na 
logiku, postřeh, kreativitu či paměť.

Tradičně si každý návštěvník mohl v rozpálené vatře 
opéct brambor či jablko. O správnosti propečení zemáků 
pak rozhodovala odborná komise. Tento akt umění 
připomínal souboje Masterchefa, při kontrole propečení 
pak zaznívala slova jako „medium rare či well done“. 
Nesměla chybět ani oblíbená soutěž v zatloukání 
hřebíků. Kouzelnými momenty se staly ty, kdy rodiče 
sledující své ratolesti se zděšeným výrazem, zakrývajíce 
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bílém koni následován lampionovým průvodem.
 Za hlasitého bubnování jsme procházeli Kokorami až 

k hřišti u sokolovny. Díky místním hasičům jsme mohli 
plynule a bezpečně přejít přes velmi frekventovanou 
hlavní cestu. Při příchodu na hřiště nás vítali trubači, 
kteří nám zahráli fanfáru z oken sokolovny a poté Martin 
předával dětem nové pamětní medaile i perníčky bílého 
koníka.

Po další fanfáře, která svolávala všechny děti, se 
společně s Martinem snažili přivolat sníh. A ono se   
nakonec povedlo a opravdu poletovaly hebké bílé 
vločky. Byl to sice jen umělý sníh, ale i tak nebylo 
hezčího pohledu na upřímnou dětskou radost.

Přišlo vás okolo 400 a nás těší, že máte o tuto akci 
zájem. Jen málokdo ví, že první ročník této akce má 
zajímavý, a přitom nevinný příběh, kdy náš kamarád 
Martin, kterého čekal svátek, prohlásil svou osudnou 
větu „Sežeň koňa a přijedu.“ A tak přijíždí na bílém koni 
do Kokor každý rok.

Všem občanům Kokor děkujeme za pomoc při realizaci 
sladkého baru, který měl obrovský úspěch, a tak jako 
každý rok nic nezbylo.

Občerstvit jste se mohli svařeným vínem, horkým 
moštem, čajem nebo kabanosem z udírny, také jsme měli 
Svatomartinské víno.

Velké poděkování patří všem pořadatelům, obecním 
spolkům i dobrovolníkům, bez jejich pomoci bychom 
nemohli uspořádat tuto akci. 

DĚKUJEME!
VAŠE, BABY Z KOKORÁČKU.

na místo srazu. V současné chvíli jednáme o 
financování našeho projektu, aby to pro rodiče nebylo 
příliš drahé. Včas budou rodiče informováni o této 
možnosti.

Další projekt, který chystáme, a rádi bychom pro něj 
našli termín již na jaře, je „Bojovka rodinných týmů“. 
Tento zábavný závod obsahuje různé dovednostní prvky 
a každý si jistě najde ten svůj ideální. V prvé řadě se 
jedná hlavně o zábavu, společný zážitek rodin, 
prohloubení spolupráce všech členů při řešení úkolů a v 
neposlední řadě podporu pohybu. Bojovka nebude nijak 
zvlášť fyzicky náročná, tudíž věřím, že ji zvládnou úplně 
všichni. Jedná se o propojení pohybu, paměti, logiky, 
zručnosti, spolupráce, důvtipu a zapálení. Každé 
stanoviště bude pod vedením našich skvělých 
instruktorů, které děti i někteří rodiče mohou znát hlavně 
z příměstských táborů, ale také z adaptačního kurzu, 
poslední školy v přírodě pro kokorskou školu, Fašanku a 
jiných akcí. O konkrétních bodech, přihlašování týmů a 
dalších věcech Vás budeme včas informovat.

V současné době také již společně s obcí pilně 
pracujeme na letních příměstských táborech, plánujeme 
další skvělá témata a velmi se těšíme na další ročník. 
Rozvoj dětí a stmelování skupin patří k našim hlavním 
cílům. Pevně věřím, že také v roce 2024 rozdáme spoustu 
radosti a smíchu na kokorských akcích. Za spolek Hrana 
Vám přejeme krásné prožití vánočních svátků a 
pohodový začátek nového roku 2024.

Aleš Vondra

SVATÝ MARTIN NA BÍLÉM KONI 
VČETNĚ LAMPIONOVÉHO 
PRŮVODU 

Ve stejný čas 
jako loni, přijíždí 
Martin na bílém 
koni. Martin se 
svým běloušem 
zavítal do Kokor 
v sobotu 11. 11. a 
to již podesáté. 
P o č a s í b y l o 
přívětivé, a tak 
n i c n e b r á n i l o 
tomu, aby byl v 
17 hodin zahájen 
průvod. 

V popředí šli 
čtyři světlonoši s 
loučemi, za nimi 
dětští bubeníci, 
dospělí bubeníci a 
již jel Martin na 
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diskotéky jsou plné lidí oblečených po evropsku. Sem 
tam samozřejmě potkáváme ženy se šátky na vlasech 
nebo v dlouhých černých abájích a muezin svolává věřící 
pětkrát denně k modlitbě. Tak to tu ale bylo vždy. 
Bosenští muslimové jsou značně sekulární, většina z nich 
žádné striktní zásady nedodržuje.

Nejživějším místem je hlavní sarajevská tržnice 
Baščaršija, která je po několik staletí společenským, 
obchodním, řemeslným i náboženským srdcem města. 
Nakupujeme tu suvenýry, pijeme kávu připravovanou v 
džezvě, pochutnáváme si na proslulém čevapi (v Česku 
máme čevabčiči), pálivé placce z mletého masa 
pljeskavici nebo na výborném burku, závinu plněném 
masem, zelím či sýrem.

Stačí popojít o pár bloků dál a jsme u slavného 
Latinského mostu, kde byl zabit František Ferdinand. 
Není ale nijak oslnivý, takže turista tento malý kamenný 
most nad nenápadnou říčkou, snadno přehlédne. Je tu 
ale klid a příjemné kavárny s příznivými cenami. Obecně 
je BaH levná, obzvlášť čím dále se vydáváme od Sarajeva 
a Mostaru, především pak do východní Republiky 
srbské. V celé zemi se vyplatí nákup cigaret, ty vycházejí 
na 40 Kč za krabičku stejné kvality jako u nás. Ovšem 
platy místních jsou velmi nízké, takže levně je tu hlavně 
pro západní turisty. 

LETEM SVĚTEM SE ZUZANOU 
HABÁŇOVOU 

Krásná a komplikovaná Bosna a 
Hercegovina 

Hlavní město Bosny a Hercegoviny 
(dále jen BaH) mám opravdu moc 
ráda, takže není divu, že jsem tu už 
potřetí. Počtem obyvatel je sice 
nevelké (344 000 obyvate l ) , 
bouřlivou historií však doslova 
překypující. Po nadvládě tureckých 

Osmanů přešla oblast v roce 1878 
pod Rakousko-Uhersko, což se podepsalo především na 
orientální architektuře, která se začala měnit na 
evropskou. Pak přišel 28. červen 1914, kdy srbský 
nacionalista Gavrilo Princip spáchal atentát na 
následníka rakousko–uherského trůnu Františka 
Ferdinanda d´Este, jehož smrt zapříčinila 1. světovou 
válku. 

Za vlády jugoslávského prezidenta J. B. Tita Sarajevo 
velmi prosperovalo, uvažovalo se o vybudování metra a 
v únoru 1984 se zde dokonce konaly XIV. zimní 
olympijské hry. Jenže v 90. letech přišla další válka, město 
bylo tři roky obléháno a z okolních hor odstřelováno 
bosenskosrbskými mi l i cemi . V 80 . l e tech se 
multikulturnímu Sarajevu přezdívalo evropský 
Jeruzalém, poměr mezi věřícími třech nejdůležitějších 
náboženství (pravoslavní, katolíci, muslimové) byl 
relativně vyrovnaný. Dnes zde žijí většinou Bosňáci 
(muslimové, ateisté, Židé) a ve východní části města 
menšinoví bosenští Srbové.

Návštěvníci ale budou překvapeni rušným životem v 
centru města. Lidé se baví, kavárny, restaurace a večerní 

Latinský most v Sarajevu, u kterého byl zavražděn F. Ferdinand d´Este.

Tržnice v centru Sarajeva, kde nakoupíte krásné džezvy a orientální 
nádobí.
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zmatená, pak ale pochopím, kdo to asi je. Nacionalista, 
jeden z těch, co ve válce terorizovali bezbranné obyvatele 
v obklíčeném městě. Začnu křičet i já a chlap se zlostným 
výrazem radši kamsi mizí.

Cesta do Srebrenice v malém autobusu nám zabere 
čtyři hodiny. Přítel Kuba je kabrňák, že to se mnou 
vydrží, naštěstí ji prospí. Já se ale kochám nádhernou 
krajinou a horami. Dnešní Republika srbská bývala před 
válkou národnostně pestrobarevná oblast. A právě proto 
se tu odehrávala ta nejhorší zvěrstva páchaných Srby na 
bosňáckém obyvatelstvu. Bosňáci se už do svých 
městeček a vesnic většinou vrátit nechtějí, a tak tu žijí 
převážně Srbové. Prezidentem Republiky srbské je dnes 
nacionalista M. Dodik, který usiluje o odtržení od BaH. 
Že jeho plány mají podporu u místních dokazují 
všudypřítomné vlaky Republiky srbské. Oficiálního státu 
Bosna a Hercegovina nevidíme žádné. Stačí málo a díky 
zdejšímu nacionalismu se muže rozpoutat nový konflikt.

V červenci 1995 došlo v Srebrenici k masakru osmi tisíc 
bosňáckých mužů a chlapců. Spáchaly je vojenské 
jednotky bosenských Srbů pod vedením Ratka Mladiče, 
paramilitární skupina Škorpion, a také několik stovek 
řeckých a ruských dobrovolníků. V nedalekém Potočari 
navštěvujeme památníky genocidy, který obklopují 
nekonečné řady bílých náhrobků . Jsem velmi 
překvapena, kolik tu potkáváme návštěvníků, dokonce i 
tři Čechy, cestující po BaH na motorkách. Všichni jsme se 
přišli poklonit památce zavražděných. 

Pyramidy nebo kopce? 

Půl hodiny jízdy severozápadně od Sarejeva leží 
městečko Visoko. Bývalo poklidné a nenápadné, skoro 
nikdo o něm nevěděl. Až do roku 2005, kdy bosenský 
spisovatel Semir Osmanagić rozšířil zprávu, že okolní 
kopce jsou jedny z nejstarších pyramid světa, což vědci 
ihned popřel. Do Visoka se alez celého světa začali sjíždět 
odborníci, archeologové, fanoušci ezoteriky a záhad. 

Následující den vyrážíme k další zajímavosti, která mě 
už roky láká. Tunel Spásy byl vybudován v roce 1993 
během obléhání Sarajeva srbskými nacionalisty (1992–95), 
vedl pod letištěm a spojoval obléhané Sarajevo se čtvrtí 
Butmir, která jediná byla v držení Bosňanů a spojnicí s 
okolním světem. Ručně vykopaný tunel o šířce 1 m a 
výšce 1,6 m byl dlouhý 800 m. Dnes si z něj můžeme 
prohlédnout pouze okolo 20 m, protože velká část stavby 
se už zbortila. Pro město byl tunel životně důležitý, bylo 
jím dováženo jídlo, zbraně, humanitární pomoc, 
využívaly ho jednotky Spojených národů a stal se jedinou 
možností pro únik. Udává se, že tunelem bylo proneseno 
kolem 20 milionů tun jídla a prošlo jím okolo jednoho 
milionu lidí. V prosinci 1994 se tudy do města dokonce 
dostala heavymetalová skupina Iron Maiden a uspořádali 
koncert na podporu místních obyvatel. Vstup na severní 
straně byl skrz dům sloužící dnes jako muzeum, kde 
máme možnost vžít se do atmosféry při obléhání.  
Zejména v centru vidíme na zemi další pozůstatky války, 
tzv. sarajevské růže, paprskovité díry po granátech, které 
jsou zality červenou hmotou. Snad už nikdy nebudou 
žádné podobné stavby ani růže potřeba.

Nejbolavější místo Bosny a 
Hercegoviny 

Po Sarajevu by se dalo toulat ještě pár dní, my ale 
vyrážíme na východ do malého, bohužel nechvalně 
proslulého městečka, do Srebrenice. Dostat se sem je 
velmi komplikované, město leží v části země zvané 
Republika srbská (pozor, neplést si se státem Srbsko), 
kde, jak je patrné podle názvu, dnes žijí většinou jen 
bosenští Srbové. A ti na Srebrenici hrdí nejsou. 

Jezdí sem jediný autobus z východního autobusového 
nádraží, které se ale nachází v srbské části Sarajeva. Při 
dotazu na čas odjezdu autobusu se na mě zle oboří starý 
Srb, kterému se nelíbí, kam chceme jet. Zprvu jsem

 Tunel Spásy vybudovaný v roce 1993 spojoval obléhané Sarajevo s 
okolním světem.

Náhorbky Bosňáků zavražděných v roce 1995 v městečku Srebrenica.
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KOKORSKÝ MIKULÁŠ 

Tradičně také v předvečer svátku Mikuláše, navštěvuje 
svatý Mikuláš s anděly a čerty kokorské děti. Z 
důvěryhodných zdrojů víme, že žádné dítko nebylo 
odneseno do pekla. Věříme, že tomu bude tak i 
napřesrok.

Obecní mikulášská nadílka se tradičně nevyhnula ani 
dětem ve škole a ve školce. Voňavé perníčky paní 
Krškové a adventní kalendář Milka zcela jistě udělaly 
radost.

Jsou to špičaté kopce nebo pyramidy? Jedni tvrdí, že je 
stvořila příroda, druzí zase, že vznikly lidskou rukou 
před 25 000 lety, jsou jedinými pyramidami v Evropě a v 
jejich okolí pocítíte spoustu pozitivní energie. I my se 
tedy jedeme přesvědčit, o co jde. Při pohledu na 
množství turistů a ceny vstupného do pozitivně 
energetických tunelů v pyramidě nás veškerá energie 
opouští a jdeme si ji raději doplnit do nedaleké 
restaurace.

Bosenská liga 

A energie se nám opravdu vrací, a to večer na slavném 
olympijském fotbalovém stadionu v Sarajevu. S panem 
domácím, u kterého bydlíme, a jeho synovcem vyrážíme 
na bosenskou ligu. Patř í totiž mezi „ultras“, 
nejzapálenější fanoušky. V utkání FK Sarajevo – Zvijezda 
vyhrávají domácí 2:0, a tak ještě dlouho do noci 
metropole slaví. Lepší konec naší cesty po krásné, a 
přitom tak komplikované Bosně a Hercegovině jsme si 
nemohli přát. 

Aktuální informace o Zuzaniných 
cestách najdete na 

www.zuzanahabanova.com 
anebo na jejím Facebooku.

Špičaté kopce nebo tajemné pyramidy ?

Fandíme na bosenké lize na olympijském stadionu v Sarajevu.
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On se opravdu modlí, pronesl ohromeně anděl. Modlí 
se k člověku! Anděl netušil, co má dělat a tak jen nejistě 
natáhl paži a jemně ji položil Bohu na rameno. Věřil, že 
to může udělat. Že mu Bůh schválně nechal dveře 
otevřené. Protože toužil, aby za ním přišel. Protože 
nechtěl být sám. A tak se obě postavy modlily spolu a 
přály si, aby ta nepatrná stvoření tam dole byla k sobě 
alespoň o Vánocích ohleduplná, všímala si jeden 
druhého a třeba i odpustila věci, které se zdají být 
neodpustitelné. „Hezké Vánoce,“ zašeptal po chvíli Bůh 
a jeho hlas zazvonil noční oblohou jako zvon, jehož hlas 
plul mezi hvězdami dolů k lesům a řekám, chalupám i 
panelákům, do každého lidského obydlí, ke každému 
člověku na Zemi. Slyšíte ho také? Donesl se až k vám?

Antonín Randa
Předseda zapsaného spolku „Cesta 121“, který pomáhá 

stárnoucím kněžím.

ČLOVĚČE, JSI TAM? 
(povídka) 

U dveří se ozvalo zaklepání. „Dále!“ odvětil hlas uvnitř 
místnosti. Patřil andělovi. Stál u zapáleného krbu a 
hleděl ke dveřím. Kdo může přicházet v tuto pozdní 
hodinu? „To jsi ty, Pane Bože? Aha, jen pojď dál! To víš, 
Štědrý den je za dveřmi, čeká mě hodně lítání, tak se 
zahřívám u ohně,“ vysvětloval anděl. Bůh se pousmál. 
Vstoupil do místnosti. Byla prostě zařízena a linul se z ní 
klid. A ještě něco jiného. Voňavého. Vycházelo to z hrnku 
na krbové římse. Anděl postřehl, kam pohlédlo 
Hospodinovo oko a zdálo se, že trochu zčervenal. 
„Svařené víno, Pane. Výborné na hlasivky. To víš, to je 
samé Gloria a Hosana, létání v mrazu, je dobré být 
připraven,“ vysvětloval rozpačitě anděl. Hospodin 
pokýval hlavou a svůj zrak obrátil ke konvici, jež 
vydávala tutéž vůni. „Ó, ráčíš ochutnat, Hospodine? Už 
ti nalévám. Je to dobré víno, žádná krabicová náhražka. 
Tohle jsi stvořil opravdu skvěle,“ chválil anděl 
Hospodinův stvořitelský um. Ano, bylo to skvělé víno. 
Stejně, jako byl skvělý tento starý anděl. Pravda, občas 
býval unaven. Křídla měl olysalá a při večerních 
modlitbách mu klimbala hlava. Ale hned ráno byl 
připraven pomáhat, aby dobré věci mohly tam dole, ve 
světě, převažovat nad těmi zlými. 

Anděl byl rád, že ho Hospodin navštívil. Nestávalo se 
to často, ale znali se spolu tak dlouho a tak dobře, že 
nebylo třeba častých návštěv, aby věděli, jak moc se mají 
rádi. Chvíli ještě společně seděli a pak Bůh poděkoval za 
svařené víno a popřál andělovi dobrou noc. Vždyť už 
zítra je Štědrý den. Anděl už chtěl sklízet prázdné hrnky, 
když tu se stalo něco zvláštního. Bůh při odchodu 
nezavřel dveře. Mohla to být náhoda, ale nic takového se 
v nebi neděje jen tak. To je divné, říkal si anděl a vystrčil 
hlavu na chodbu. Byla dlouhá, předlouhá, vlastně se ani 
pořádně nedalo dohlédnout na její konec. Anděl věděl, že 
někde tam vzadu Bůh bydlí, ale když nad tím přemýšlel, 
uvědomil si, že u něj doma nikdy nebyl. 

Chvíli váhal a pak se rozhodl. Poletí se podívat, co se 
děje. Jeho křídla šustila zšeřelou chodbou, všude bylo 
ticho, ostatní nebeští tvorové dávno spali. Letěl dlouho, 
ale už viděl světlo, které proudilo zpod dveří úplně na 
konci chodby. Anděl se zastavil. Má vstoupit? Smí se 
vůbec Bůh rušit? „Opatrně otevřu dveře a podívám se,“ 
rozhodl se anděl a světelná škvíra se začala rozšiřovat. 
Anděl nahlédl dovnitř. Místnost vypadala jako kaple. Jen 
na stěnách nebylo vůbec nic a chyběl i kříž či ozdoby. Jen 
prázdný prostor s oknem kamsi do světa, u něhož klečel 
Bůh zády ke dveřím. Anděl byl ohromen. Tak tady Bůh 
bydlí? A ke komu se modlí? Sám k sobě? Nešlo mu to do 
hlavy. 

Anděl váhavě vstoupil dovnitř. Pomalými kroky se 
přibližoval ke schoulené Boží postavě a až těsně u ní si 
všiml, jak se Bůh chvěje. Ramena se mu třásla jako by
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